TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 324/TCT-PCCS
V/v: Xác định giá bán hàng để tính thuế
	Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2006

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Long An

Trả lời công văn số 4470/CT-THDT ngày 26/12/2005 của Cục thuế tỉnh Long An về việc xác định giá bán hàng hóa để tính thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Tại Điểm 2b, Điều 5, Chương II Quy chế Quản lý kinh doanh xăng, dầu ban hành kèm theo Quyết định số 187/2003/QĐ-TTg ngày 15/9/1003 của Thủ tướng Chính phủ quy định:

Doanh nghiệp kinh doanh nhập khẩu dầu “phải quy định đúng giá, chất lượng xăng, dầu bán ra; chấp hành các quy định về bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng xăng, dầu và yêu cầu các cơ sở phân phối, các cửa hàng bán lẻ, đại lý bán lẻ thuộc hệ thống phân phối của doanh nghiệp mình thực hiện; quy định chế độ kiểm tra chất lượng, kiểm định các dụng cụ đo lường; kiểm tra và liên đới chịu trách nhiệm về việc thực hiện các quy định về giá và chất lượng xăng, dầu bán ra của các cơ sở phân phối các cửa hàng bán lẻ, các đại lý bán lẻ thuộ hệ thống phân phối của doanh nghiệp mình”

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, trường hợp cơ sở kinh doanh bán xăng dầu thấp hơn giá do Nhà nước quy định thì cơ quan thuế phải căn cứ vào giá do Nhà nước quy định vào thời Điểm phát sinh hoạt động mua bán để tính thuế.

2. Tại Điểm 6, Mục IV, Phần D Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp quy định: “Cơ quan thuế có quyền xác định giá mua, giá bán theo giá thị trường trong nước và nước ngoài, chi phí, thu nhập chịu thuế và các yếu tố khác đảm bảo thu đúng, thu đủ thuế thu nhập doanh nghiệp, nếu phát hiện giá mua, giá bán, chi phí kinh doanh, thu nhập chịu thuế và các yếu tố khác của cơ sở kinh doanh không đúng với giá cả thị trường và các chi phí thực tế phát sinh”.

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, trường hợp cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ (Nhà nước không quản lý giá) thấp hơn giá thị trường mà không có đầy đủ các thủ tục về khuyến mại, giảm giá theo quy định của Luật thương mại thì cơ quan thuế có quyền xác định lại giá bán ra của hàng hóa theo giá thị trường tại cùng thời Điểm phát sinh hoạt động mua bán để tính thuế.

Trường hợp cơ sở kinh doanh có chương trình khuyến mại, giảm giá (đối với hàng hóa, dịch vụ Nhà nước không quản lý giá) theo quy định của Luật thương mại thì phải được công bố và thông báo rộng rãi. Khi bán hàng hóa theo chương trình này thì trên hóa đơn GTGT, cơ sở kinh doanh phải ghi rõ: tỷ lệ % hoặc mức giảm giá, giá bán chưa có thuế GTGT (giá bán đã giảm giá), thuế GTGT và tổng giá thanh toán đã có thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương